DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561  59 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

MAX JONATAS COSTA DA SILVA CIC: 002.505.882-77
MATRÍCULA: 5955607/1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 01/04/2021 a 05/04/2021
OBJETIVO: Operação semana santa
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 315/ 2021
ANDRÉ MONTEIRO DOS SANTOS CIC: 889.159.642-68
MATRÍCULA: 5955561
CARGO: Auxiliar Operacional
MARINALDO OLIVEIRA SANTANA CIC: 448.304.242-49
MATRÍCULA: 5941296
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 01/04/2021 a 05/04/2021
OBJETIVO: Operação semana santa
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 647841

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL
O Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, através da Comissão Es-
pecial de Seleção, designada pela PORTARIA Nº 081/2021 – GAB comunica
o resultado definitivo da análise curricular, após os recursos, para os cargos
de Motorista e Auxiliar Operacional; convoca para a avaliação prática os
candidatos ao cargo de Auxiliar Operacional – Remoção e para as entre-
vistas os candidatos aos cargos de Auxiliar Técnico de Perícias – Técnico
de Enfermagem, Perito Médico Legista e Perito Médico Legista Psiquiatra e
Técnico em Gestão de Informática para fins de contratação sob o regime
de contrato temporário, em cumprimento aos prazos estabelecidos no item
anexo IX do Edital (Cronograma de Atividades), torna público o resultado
dos recursos interpostos nos termos do item 8 do edital.
O edital poderá ser obtido junto ao site www.cpc.pa.gov.br.
Belém, 22 de Abril de 2021.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 647701

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1063/2021-DAF/CGP, de 20/04/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de MAIO/2021, nos
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

Carlos Alexandre Rodrigues
da Cunha 57201662 /1 04.08.2014/2015 03.05 a

01.06.2021 IGARAPÉ AÇÚ

Cassandra de Cássia da Cruz
Rodrigues 57215015 /1 16.03.2015/2016 03.05 a

01.06.2021 ananindeua

Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1 27.03.2020/2021 03.05 a
01.06.2021 DAF/CL/GTRAN

Magno Marques de Castro 57200462/1 28.07.2017/2018 03.05 a
01.06.2021

DHCRV/CRV/
GVIV

Anaugusta Berger Garcia
Mendonça 5946926 /2 30.04.2020/2021 10.05 a

08.06.2021 DG/GABINETE

Elaine Alves Pereira 54196282 /2 28.04.2020/2021 10.05 a
08.06.2021

DHCRV/CRV/
GVIV

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 647765
PORTARIA Nº 611/2021-DAF/CGP, de 02/03/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2020/83482, deferindo
a concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lydia Maria Fernandez Dantas, Técnica, matrícu-
la 3265528/1, lotada na CIRETRAN “A” de Castanhal, trinta (30) dias de
Licença Prêmio, no período de 02/03 a 31/03/2021, referentes ao triênio
2002/2005, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/03/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção no DOE nº 34.510, de 08/03/2021)

Protocolo: 647690
PORTARIA Nº 640/2021-DG/CGP, DE 03/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 308/2021-DG/CGP, que removeu a servidora Polyan-
ne Lyvia Nunes Oliveira, Assistente de Trânsito, matrícula 57194039/1,
onde se lê da Gerência de Credenciamento de CFC para a Coordenadoria
de Habilitação de Condutores, leia-se da Gerência de Credenciamento de
CFC para a Gerência de Controle de Documento de Habilitação de Condu-
tores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 648039
PORTARIA Nº 1092/2021-DAF/CGP, de 20/04/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 59515, datado de 23/09/2020,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2411/2020-DAF/CGP, que prorrogou a concessão
da Licença para Tratamento de Saúde à servidora EDEMIA DIAS BARBO-
SA, Assistente de Trânsito, matrícula 55587587/1, lotada na Gerência do
Sistema RENAINF, onde se lê no período de 05/01/2020 a 02/07/2020,
leia-se no período de 05/01/2020 a 02/06/2020, conforme Laudo Médico
nº 59515, de 23/09/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/01/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 648018

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA Nº 019/2021 – FISP
BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2021
FÁBIO DA LUZ DE PINHO, Diretor do Fundo de Investimento de Segurança
Pública - FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal nº 10.520/02, de 17.07.2002,
regulamentada pelo Decreto 10.024/2019 e Lei Estadual nº. 6.474 de
06.08.2002, regulamentada pelo Decreto nº 199 de 09.06.2003;
CONSIDERANDO: os termo da PORTARIA 004/2021-FISP de 04.02.2021,
publicada no DOE nº 34.485 de 08.02.2021, que designa servidores para
atuarem como PREGOEIRO e MEMBROS junto ao Sistema de PREGÃO ELE-
TRÔNICO que vierem a ser utilizados pelo FUNDO DE INVESTIMENTO DE
SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, pelo período de 01 (um) ano, a contar da
publicação desta Portaria;
RESOLVE: 1- MANTER os servidores: AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SIL-
VA – MAJ/QOBM (Mat. 57190113/1 – CPF: 882.472.012-91) - como PRE-
GOEIRO e, NILZA SILVA CABRAL (Mat. 5727324-1 – CPF: 319.394.572-
20) - como MEMBRO;
DESIGNARo servidor MARCELO AMARO DA GAMA - TENCEL QOPM, para
como MEMBRO, compor da referida Comissão;
EXCLUIR da PORTARIA 004/2021-FISP, os servidores PAULO DA CONCEI-
ÇÃO MONTEIRO e VANDER CLEITON GUIMARÃES ALVES
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DA LUZ DE PINHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 647817

CONTRATO
.

Contrato nº 08/2021-FISP
Classificação do Objeto: serviço de engenharia.
Data de Assinatura: 09/03/2021, Vigência: 22/04/2021 à 21/04/2022,
Processo nº 2020/257368, Tomada de Preço nº 05/2020, Objeto: Contra-
tação de empresa para execução de Reform do Comando Geral do Corpo de
Bombeiros Militar do Pará (QCG). Valor total: R$ 1.020.060,70 (um milhão,
vinte mil, sessenta reais e setenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programação: 44.101.06.182.1502.7563
/ Natureza: 449051 / Fonte: 0141 e 0341
Contratado: CONSTRUMAZ ONSTRUTORA LTDA - EPP, como CONTRATADA,
estabelecida na Avenida Manfredo Barata, n° 367, Bairro: Boa Esperança,
município de Itaituba, neste Estado do Pará, CEP: 68.180-020, inscrita no
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 18.409.353/0001-
05, FÁBIO DA LUZ DE PINHO - Diretor e Ordenador de Despesa do FISP /
MARCELLO PINTO BEZERRA - CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP.

Protocolo: 648028